#### *Anastasius Bibliothecarius*

1. Tetigit enim mihi oculos cordis sermo salutaris, ostendens mihi quod coenum esset operum meorum, quod introitum mihi claudebat.
2. Cepi igitur flere ac plangere, atque pectus percutiebam, gemitus ex profundo cordis attrahens. Cumque plorarem, video de loco, in quo stabam, imaginem sanctissimae dei genitricis desuper stantem et aio ad eam indeclinabiliter intuens :

17 In de Westerse mariale litteratuur zijn er toch enige sporen te ontdekken van het bedenkelijke *pactum misericordiae*, dat in de Ethiopische Kerk zo verbreid is : Men gaat met de Moeder Gods een verbond aan, men vereert haar getrouw, en is dan zeker goed te zullen sterven, hoe men intussen ook leve. Zie A. M. van den Oudenrijn, o. p., *La dévotion mariale dans l'Eglise d'Ethiopie* in *Hommage aux Catholiques Suisses*, Fribourg 1954, p. 127-132, vooral p. 122 en 129.

2) 1 namque KMPQT] itaque CR.      2 et eiulans MP, eiulansque R.      3 intendens Q<sup>2</sup>CR, intentis oculis T.

3. Domina virgo, quae deum verum secundum carnem genuisti, scio enim, scio quia non est condecens nec oportunum<sup>1</sup> me<sup>2</sup>, sic horridam, adorare imaginem tuam vel contemplari tantis pollutis sordibus oculis, quae semper<sup>3</sup> esse virgo dinosceris et casta, quae corpus et animam habes mundam et<sup>4</sup> immaculatam. Iustum enim<sup>5</sup> est luxuriosam me a tua piissima castitatis mundicia abominari et proici.

4. Tamen quoniam, ut audivi, ob hoc effectus est deus homo, quem ipsa digna genuisti, ut peccatores vocaret ad poenitentiam, adiuva me solitariam et nullum habentem adiutorium.

5. Praecipe<sup>1</sup>, et mihi licentiam tribue, ecclesiae patefactum ingredi aditum; non efficiar aliena a visione pretiosissimi ligni, in quo adfixus deus homo, quem virgo<sup>2</sup> concipiens ipsa virgo peperisti<sup>3</sup>, proprium sanguinem dedit pro mea liberatione.

6. Iube, o domina, et mihi indignae ob divinae crucis salutationem ianuam patefieri. Et te<sup>1</sup> ex te genito Christo dignissimam do fideiussorem<sup>a</sup>, quia numquam ultra meam carnem coinquinabo per horrida immixtionum ludibria, sed mox ut filii tui, virgo sancta, videro lignum, saeculo et actibus eius cum<sup>2</sup> omnibus quae in eo sunt, statim renuntio. et continuo egressior ubicumque ipsa ut fideiussor me duxeris<sup>b</sup>.

3. Virgo domina, quae deum verbum secundum carnem genuisti, novi quidem, novi quod non sit dicibile neque rationabile me, ita sordidam et ita luxuriosam, imaginem contemplari tuam, quae semper es virgo casta, corpus et animam habens mundam et impollutam.

Iustum enim est, ut luxuriosam me munditia tua odio habeat et detestetur.

4. Verumtamen quoniam, ut audivi, ideo factus est deus, quem genuisti, homo, ut vocet peccatores ad poenitentiam, auxiliare mihi, quae sola sum, non habens quemquam in adiutorium.

5. Iube etiam mihi indulgeri ecclesiae ingressum;

ne prives me visione ligni, in quo secundum carnem affixus deus, quem genuisti, sanguinem proprium pro me in redemptionem dedit.

6. Iube mihi etiam, o domina, ianuam aperiri sacratissimae crucis adorantis. Ecce te do deo, qui ex te genitus est, vadimonium, quod ulterius carni huic iniuriam non inferam per turpem quamcumque commixtionem, sed cum lignum crucis filii tui videro, mundo et his quae in mundo sunt, confessim abrenunciem, et statim ibo quocumque ipsa, utpote salutaris vades, insinuaveris et duxeris me.

3) 1 non-oportunum] nec cond. nec op. sit CR. 2 me om. KM<sup>1</sup>PQT. 3 semper om. CR. 4 mundam et om. CR. 5 enim om. CR.

5) 1 praecipe] percipe confessionem meam CR. 2 virgo KMPT, om. QCR. 3 add. et CKMR, add. qui P.

6) 1 te KMPRT, om. Q. 2 cum KMPQT] et CR.

6) a. Et te ex te - do fidelussorem = καὶ σὲ δίδωμι τῷ ἐκ σοῦ τεχθέντι θεῷ ἐγγυητὴν ἀξιόχρεων.

b. ubicumque - me duxeris = ὅπου δ' ἀν αὐτῇ ὡς ἐγγυητὴς σωτηρίας, ὑποθῆς καὶ δῆμησσης με.

7. Haec dicens et quasi aliquam satisfactionem<sup>a</sup> recipiens, fidei succensa calore et de pietatis visceribus dei genitricis praesumens, movi me de eodem loco, in quo stans feci orationem, et veniens iterum ingredientibus me miscui, et ultra non erat qui me repelleret neque qui me prohiberet adpropinquare ianuis, quibus in templo introibant.

8. Accepit ergo me tremor validus et extasis, et tota ex omnibus tremebunda turbabar. Itaque coniungente<sup>1</sup> me ad ianuam, cuius mihi prius<sup>2</sup> aditus claudebatur, quasi omnis virtus, quae me prius ingredi prohibebat, post autem ingrediendi viam praepararet, ita absque impedimenti dolore<sup>3</sup> introivi, et sic intra sancta sanctorum reperta sum, et pretiosi ac vivifici ligni crucis adorare mysterium digna habita sum, et tunc vidi dei sacramenta, et qualiter est paratus suscipere poenitentes.

9. Tunc proiciens me pronam<sup>1</sup> in terram, et sanctum illud exosculans pavimentum, exhibam. Currens autem ad illam, quae<sup>2</sup> me fidedixit<sup>a</sup>, veni restans.

10. Coniunxi igitur<sup>1</sup> in illum locum, ubi fidedictionis conscriptum est chirographum<sup>b</sup>, et genu curvans coram vultu sanctae virginis dei genitricis, his imprecata sum verbis :

11. Tu quidem, o semper<sup>1</sup> benignissima domina, tuam ostendisti pietatis misericordiam. Tu indignae<sup>2</sup> suppli-

8) 1 coniungente KMPQT] coniungens CR.  
KMPQT] labore CR.

9) 1 pronam KMQTC] prona P, coram R.  
illo quo Q.

10) 1 igitur KM1PQT, add. me M2CR.

11) 1 o semper KMPQT] semper o CR.

7) a. quasi aliquam satisfactionem recipiens = ὥσπερ τινὰ πληροφορίαν λαβοῦσα.

9) a. quae me fidedixit = τὴν ἐγγυησαμένην με.

10) a. fidedictionis chirographum = τὸ τῆς ἐγγύης χειρόγραφον.

7. His dictis, acsi quadam certitudine percepta, fidei fervore, miserationis genitricis dei confisa et movens meipsam de illo loco, in quo stans depreciationem faciebam, et venio rursus et ingredientibus memet commiscui, et non erat jam ullus, qui me impelleret et repelleret, nullusque prohiberet ianuae appropinquare.

8. Comprehendit ergo me horror et extasis et tota ex toto torquebar atque tremebam. Deinde cum pervenissem ad ianuam, quae usque tunc mihi fuerat obserata, acsi omnino virtus, quae prius me impedierat, nunc mihi praeparasset ingressum, ita intra sancta sanctorum ingredi digna effecta sum.

Nam et vivificam crucis visionem promerui, et dei vidi mysteria, quin et quam sit paratus ad suscipiendam poenitentiam.

9. Proiciens itaque meipsam super terram, et sancto illo adorato pavimento, currebam postulatura penes eam, quae mihi fidem dixerat, accelerans.

10. Fio itaque in illo loco, in quo vademonii chirographum scriptum est, et genu flexo coram sanctissima virgine dei genitricis, his usa sum verbis :

11. Tu quidem bonitatis amatrix, domina, tuam in me ostendisti misericordiam. Tu indignae non es abomi-

2 prius KMPQT] primo CR. 3 dolore

2 ad illam quae M2CR] illaqueae KM1PT,

2 indignae KMPQT] non indignam CR.

cationem non proiecisti. Vidi gloriam, quam peccatores merito non videmus. Gloria omnipotenti deo<sup>3</sup>, qui per te suscepit peccatorum poenitentiam.

12. Quid amplius peccatrix et misera valeo recordari aut enarrare? Tempus est iam *implere*, quae fidedixi<sup>1</sup>, *fide-dictionis*<sup>2</sup> tua<sup>3</sup> placita<sup>a</sup>. Nunc ubi tibi complacet, dirige me. Esto mihi *salutis ducatrix*<sup>4</sup> et *veritatis magistra* praecedens me in viam quae dicit ad poenitentiam<sup>b</sup>.

13. Et haec dicens audivi vocem aliquius a longe clamantis: Iordanem si transieris, bonam invenies requiem.

14. Ego autem hanc audiens vocem, et pro me hanc factam fuisse credens, lacrimans exclamavi et ad dei genitricis imaginem prospiciens vociferavi:

15. Domina, domina, *regina totius orbis*, per quam humano generi salus advenit, noli me derelinquere. Et haec dicens, de atrio templi sum egressa et festinanter ambulabam... (omissis)

16. Fiebat autem mihi et de luxuriosis canticis nimium desiderium perturbans et reducens ad memoriam daemoniorum cantica cantare, quae in saeculo didiceram.

17. Mox autem lacrimans, et pectus meum manu percutiens, meipsam ad memoriam reducebam de *convenientia fide-dictionis*<sup>1a</sup>, quam feceram egrediens contra hanc solitudinem. Veniebam autem per cogitationem ante imaginem sanctae dei genitricis, quae me in sua fide suscepit<sup>b</sup>, et ante illam plorabam, ut effugaret a me cogitationes, quae meam miserrimam animam affligebant.

11) 3 gl. o. deo KMPQ1T] gloriam omnipotentis dei Q<sup>2</sup>CR.

12) 1 quae fidedixi PQTCR] quam fidem dixi KM. 2 fidedictionis PQ<sup>2</sup>] fidedilectionis KMQ<sup>2</sup>TCR. 3 tua KMPQ1] tuae CR, tibi M<sup>2</sup>. 4 salutis ducatrix KMPQ1TR] salutis ductrix Q<sup>2</sup>, duxtrix et salvatrix C.

17) 1 fidedictionis KMTCR] fidei dictionis P, fide dilectionis Q.

12) a. Tempus est - placita = Καιρός ἐστι λοιπὸν, δέσποινα, πληρωθῆναι λοιπὸν τῆς ἔγγύης, ἵς ἔγγυήσω, τὰ σύμφωνα.

b. salutis ducatrix - ad poenitentiam = τῆς σωτηρίας διδάσκαλος χειραγωγοῦσα πρὸς τὴν ὁδὸν τὴν εἰς μετάροιαν ἀγονσαν.

16) a. convenientia fide-dictionis = τῶν συμφῶνων.

b. quae me in sua fide suscepit = τῆς ἀναδόχου μον.

nata depreciationem. Vidi gloriam, quam iuste non videmus nos luxuriosi. Gloria deo, qui per te peccatorum suscipit poenitentiam.

12. Quid enim habeo peccatrix considerare vel facere? Tempus est, domina, ut compleantur iam foedera vademonii, cui fidem dixisti. Nunc deduc quo iusseris. Nunc esto mihi magis salutis magistra, manu ducens in viam, quae ad poenitentiam dirigit.

13. Et cum haec adhuc dicerem, audivi quemdam a longe clamantem: Si Iordanem transieris, bonam invenies requiem.

14. Ego vero hanc vocem audiens, et hanc propter me factam fuisse credens, lacrimata clamavi et dei genitrici vociferata sum:

15. Dei genitrix, domina,  
ne derelinquas me. Et his dictis, exivi de atrio templi et constanter ambulabam. (Hic desinit allegatio apud Anastasium)

18. Quando autem superflue dolenter<sup>1</sup> lacrimabar et viriliter pectus meum tundebam, tunc videbam lumen undique circumfulgens me et serenitas mihi quaedam stabilis mox fiebat. Cogitationes autem, quae ad fornicationem iterum compellebant me, quomodo tibi enarrare possum? Abba, ignosce. Ignis intus infelix corpus meum nimius<sup>2</sup> succendebat et omnem me per omnia exurebat et ad desiderium mixtionis<sup>3</sup> trahebat.

19. Dum mihi ergo talis ascenderet cogitatio, prosternebam meipsam in terram et lacrimis eam infundens, ipsam veraciter mihi adstare sperans, *quae me fidei dixerat*<sup>4</sup>, minaci<sup>5</sup> me compellatione exagitare<sup>6</sup> furentem quasi praevericanti<sup>7</sup> et poenas praevericationis mihi imminentis<sup>8</sup> iram mucronis contra me agentem. Non enim antea surgebam de terra, nisi prius illa dulcissima lux inluminaret me solito et cogitationes perturbantes me effugaret.

20. Semper itaque cordis mei oculos ad illam *fideiussorem meam*<sup>9</sup> sine cessatione erigebam, deprecans eam *auxiliari*<sup>b</sup> mihi in hac solitudine, et *poenitentiae*<sup>1</sup> *habui*<sup>2</sup> *adiutorium*<sup>3</sup> et *cooperaticem*<sup>c</sup> ipsam, quae genuit castitatis auctorem. Et sic decem et septem annorum curricula<sup>4</sup> periculis multis, ut dixi, eluctans<sup>5</sup>, a tunc ergo<sup>6</sup> usque hodie *adiutorium meum*<sup>d</sup> dei genitrix<sup>7</sup> mihi *adstitit*<sup>8</sup> per omnia et in omnibus<sup>9</sup> *me dirigens*<sup>f</sup>.

## II. RECENSIO VALLICELLIANA

*Cod. Vallicellian. V, f. 216<sup>rb</sup> - 217<sup>va</sup>*

1. Tandem aliquando in me reversa, cogitabam quia scelerata mea actio introeundi mihi aditum denegabat.

2. Cepi flens valde turbari et pugnis pectus tundere atque suspiria longa ex intimis visceribus trahere gemens et eiulans. Levavi oculos meos sursum. Vidi imaginem dei genitricis, et sic aio ad eam:

18) 1 dolenter *PQT*] et dol. *KM*, dolenterque *R*. 2 nimius *KMPQ*] nimium *T*, nimius *R*.  
3 mixtionis *KMQ1T*] commixtionis *PQ2R*.

19) 1 minaci *KMPQ1T*] minanti *Q2RC*. 2 exagitare *KMPQ1T*] exagerare *R*. 3 imminentis *KMTQC*] imminentes *PR*.

20 1 poenitentiae *KMP*] poenitentia *QTR*. 2 habui *KMPQT*, add. ergo *RC*.  
3 adiutorium *KMPQ1T*] adiutricem *Q2CR*. 4 curricula *T*] curriculum *KMTQ*, curriculis cum *R*. 5 eluctans *KMTPQ*] eluctata sum *R*. 6 ergo *KMQTR*, om. *P*. 7 genitrix *KQCR*] genitricis *MPT*. 8 adstituit *PTR*, add. virgo *KMQ*. 9 et in omnibus *KMPQT*, om. *R*.

19) a. *quae me fidei dixerat* = τὴν ἐγγυησαμένην με.

20) a. *fideiussorem meum* = τὴν ἐγγυητὴν.

b. *auxiliari* = βοήθειαν.

c. *poenitentiae* *habuit adiutorium et cooperaticem* = βοηθὸν ἔσχον καὶ τῆς μεταροίας συλλήπτορα.

d. *adiutorium meum* = ἡ βοηθός μου.

e. *astitit* = παρέστηκεν.

f. *me dirigens* = χειραγωγοῦσά με.

3. Domina virgo, quae deum verum et hominem ex tuo utero protulisti, scio quia non decet sic sceleratam et immundam adorare imaginem tuam vel contemplari, quae tantis sum criminibus polluta, et oculos plenos sordibus levare ad te, quae semper virgo et casta permanes, quae corpus et animam habes munda et immaculata. Iustum est me luxuriosam a tuae purissimae castitatis munditia abhominari et proici.

4. Tamen, ut audivi, ob hoc factus est deus homo, quem ipsa genuisti, ut peccatores vocaret ad poenitentiam, quia non habebant necesse sani medicum sed male habentes. Adiuva me immundam et nullum habentem adiutorium.

5. Domina mi, tribue mihi licentiam ecclesiae ingredi aditum, ut non efficiar aliena a visione pretiosi ligni, in quo affixus pependit salus mundi, quem virgo concipiens ipsa et virgo peperisti, qui proprium sanguinem dedit pro mea liberatione.

6. Iube, domina et *illuminatrix mundi*, indignae mihi concedere introitum ad salutandum salutiferam crucem et te genito *Christo dignissimam do fideiussorem*, quia numquam ultra meam carnem sordibus inquinabo, sed mox ut filii tui sanctum videro lignum, saeculo et actibus eius, cum omnibus quae in eo sunt, statim renuntio, et continuo exibo, ubi me tu ipsa duxeris.

7. Et haec dicens, fidei calore succensa, et praesumens de dei genitricis *intercessionibus*, movi me de loco in quo stabam. Facta oratione miscui me his qui ingrediebantur et non sum ultra repulsa ab introitu templi.

8. Circumdedit me autem timor et tremor, et rursum fiducialiter agebat cor meum, sicque intra sancta sanctorum inventa sum, et vidi et adoravi sanctum lignum.

9. Et cucurri iterum ad vultum dei genitricis, ubi prius oraveram. Proieci me in terram.

10. His deprecata sum verbis :

11. O benignissima domina, ostendisti misericordiam. Vidi gloriam dei, et cognovi quia paratus est ad poenitentiam suscipiendam.

12. Tempus est adimplere quod promisi. *Demonstra mihi viam*, quae dicit ad poenitentiam.

13. Et post haec audivi vocem, nescio cuius, dicentem : Iordanem si transieris, bonam requiem invenies.

14. Statimque dixi ad dei genitricem :

15. Domina, domina et regina mundi, per quam humano generi salus advenit, noli me derelinquere. Mox surrexi, cepi ambulare... (*omissis*).

16. Fiebat autem mihi et de luxuriosis cantis nimium desiderium perturbans me et reducens ad memoriam meam daemoniorum cantica, quae in saeculo didiceram.

17. Mox autem lacrimis et pectus meum verberans pugnis, reducebam ad memoriam *quae spoponderam* deo ante vultum dei genitricis, *cui me fideiusseram*, et quasi ante eam procidens, plorabam, ut effugaret a me cogitationes pessimas, quae meam miseram animam affligebant.

18. Quando autem amarissime fundebam lacrimas <et> viriliter pectus meum tundebam, tunc videbam lumen undique circumfulgens me, et serenitas mihi quaedam veniebat. Et quando cogitationes, quae me ad fornicationum inlicita

compellebant, quasi ignis meum infelicem (*sic*) corpus exurebant et me ad desiderium conmixtionis trahebant.

19. Non cessabam antea lacrimas, nec de terra surgebam, priusquam me illa dulcissima lux illuminaret et cogitationes perturbantes me effugarentur.

20. Semper itaque cordis mei oculos ad illam sine cessatione erigebam, quae *me in sua fide suscepit*, deprecans eam *auxiliare* mihi in hac solitudine, et poenitentiae meae habui *adiutricem* illam, quae genuit mundi redemptorem. Et sic decem et septem annorum per curriculum periculis multis, ut dixi, eluctans, ab illo die usque hodie dei genitrix me in omnibus *confortavit*.

### III. VERSIO PARISIENSIS - RECENSIO CASINENSIS

Voor de tweede volledige vertaling der VMAeg gebruikten we volgende hss. der BN. te Parijs : A = lat. 2262, f. 147<sup>r</sup>-160<sup>v</sup>; B = lat. 1207, f. 144<sup>v</sup>-146<sup>v</sup>; D = lat. 1714, f. 72<sup>r</sup>-75<sup>r</sup>; E = lat. 1805, f. 53<sup>r</sup>-55<sup>r</sup>; I = f. 91<sup>ra</sup>-93<sup>rb</sup>; N = nouv. acq. lat. 2178, f. 275<sup>ra</sup>-275<sup>rb</sup>. De *rec. Casinen.* is afgedrukt in de *Bibliotheca Casinensis*, t. III, *Florilegium*, p. 231<sup>a</sup>-232<sup>a</sup> en 232<sup>b</sup>.

1. Salutis enim verbum patefecerat cordis mei oculos, revelans mihi ob sordes operum meorum ingressum templi non mereri.

2. Tunc cepi miserabilis flere pectusque tundere manibus atque ex alto cordis infinita dare suspiria lacrimasque affluenter effundere. Respiiens autem de loco in quo stabam, vidi seorsum fixam imaginem vultum habentem sanctae dei genitricis, ad quam de toto cordis affectu dixi :

3. Sancta virgo, quae dei verbum incarnatum genuisti, scio quod immeta sum tantis polluta sordibus et tantis repleta miseriis respicere imaginem tuam.

4. Sed certa sum, quod idem deus, quem genuisti, homo dignatus est fieri, ut peccatores vocaret ad poenitentiam. Auxiliare ergo mihi, sancta dei genitrix, quia nullum habeo solatium.

1. Tandem ergo aliquando salutis verbum patefecit cordis mei oculos, revelans mihi misericorditer ob sordes operum meorum ingressum me templi non promereri.

2. Tunc cepi ego miserabilis amarissime flere pectusque manibus tundere atque ex alto cordis infinita suspiria reddere. Respiciens autem de loco in quo stabam, vidi seorsum fixam imaginem vultum habentem sanctae dei genitricis, ad quam toto cordis affectu conversa dixi :

3. Sancta et immaculata virgo, quae deum verbum incarnatum genuisti, scio quod non sum digna tantis polluta sordibus et tantis miseriis repleta, respicere sacrosanctam imaginem tuam.

4. Sed certa sum, quod ideo deus, quem genuisti, homo dignatus est fieri, ut peccatores vocaret ad poenitentiam. Auxiliare ergo nunc michi, sancta dei genitrix, quia nullum habeo solacium.

5. Et praecipe me regias sanctas introire ecclesiae. Obsecro te, domina, ut cognoscere me facias, videntibus cunctis, sanctae crucis venerabile lignum, in quo carne affixus est deus, quem tu, sancta et immaculata genuisti virgo, qui suum propter totius mundi redemptionem effudit sanguinem.

6. Iube mihi, domina, clausas regias patefieri meumque adimpleria desiderium adorandi sanctissimum lignum crucis. *Fidelic me<sup>b</sup>* coram deo quem genuisti, quoniam denuo carnem istam sordibus et pessimis non maculabo operibus, sed mox ut me lignum sanctae crucis adorare concesseris, renuntiabo saeculo et omnibus quae sunt saeculi, et vadam ubi mihi praeceperis ac demonstraveris salutis viam, quia tu *me fideelixisti<sup>c</sup>*.

7. Haec cum dicerem, satisfeci menti meae quod sancta dei genitrix posset pro me haec obtinere. Derelinquens ergo locum in quo orabam, miscui me inter eos qui templum ingrediebantur, nullusque repertus est qui me foras repelleret, sed magis ut unda maris, ita me turba intus<sup>a</sup> pellebat adpropinquare<sup>b</sup> sancto loco, quem prius nec pedibus calcare poteram.

8. Tunc ex nimio gaudio apprehendit me pavor, dum me viderem locis adstare sanctis, ubi prius iniqitas mea me ingredi prohibebat. Namque absque ullo labore adoravi lignum sanctae crucis et sensi ibidem odorem suavitatis et merui videre omnia dei mysteria.

6) a. meumque adimpleri *ANJ*] ut meum adimpleatur *BDE*. b. *fidelic me ANJ* fideliter dico *BDE*, fide dico *I*. . . . c. quia tu me fideelixisti *ABD1N*] quam tu me f. *D<sup>2</sup>*, quam tu me fide duxisti *I*, quam tu me fide a ve duxisti *E*.

7) a. intus *ANJ* intro *BDEI*. b. adpropinquare *ANJ* adpropinquabam *DE*, adpropinquabam igitur *B*, ut adpropinquarem *I*.

5. Et praecipe me regiam sanctae introire ecclesiae. Obsecro te, domina mea, ut annumerari me iubeas adorantibus sanctae crucis venerabile lignum, in quo carne affixus est deus quem tu, sancta et immaculata genuisti virgo, pro totius mundi redemptione effudit sanguinem.

6. Iube mihi, domina, clausam templi ianuam patefieri, meumque adimpleri desiderium adorandi sanctissimum lignum vivificae crucis. Ecce *promitto*, sanctissima virgo, coram deo quem genuisti, quod denuo carnem istam sordidis et pessimis non maculabo operibus, sed mox ut me lignum sanctae crucis adorare consenseris, renuntiabo saeculo et omnibus quae sunt eius, et vadam ubicunque mihi praeceperis, ac sequare quam *demonstraveris salutis viam*.

7. Haec cum dixisset, satisfeci menti meae quod sancta et piissima dei genitrix possit a domino et filio suo pro me omnia obtinere, et mox prompta relinquent locum in quo oraveram, miscui me inter eos, qui templum ingrediebantur, nullusque iam repertus est qui me foras repelleret, sed magis ut unda maris, ita me turba impellebat appropinquare sancto loco, quem prius nec pedibus calcare poteram.

8. Tunc ex nimio gaudio apprehendit me pavor, dum me viderem locis astare sanctis, ubi prius iniquitas mea me ingredi prohibuerat. Adoravi ergo lacrimabiliter lignum sanctae et vivificae crucis et merui videre omnia sancta dei mysteria.

9. Et egrediens ad illam quae me fidedierat<sup>a</sup>, festinabam.

10. Coniungens igitur me loco, in quo *promissionem fidedictionis<sup>a</sup> sanctae dei genitricib<sup>b</sup> feceram*, flectens genua his cepi loqui sermonibus.

11. Tu mihi, domina, miserta es, measque preces non repulisti. Per te merui videre gloriam dei, quam peccatores percipere non possunt. Per te glorificabo<sup>a</sup> deum peccatorum recipientem poenitentiam.

12. Quid amplius quaeram, quam quod merui videre divina miracula? Appropinquavit<sup>a</sup>, o domina, tempus, in quo *mea debeat suppleri promissio<sup>b</sup>*. Nunc ubi tibi placuerit, dirige me, et *demonstra mihi poenitentiae ac salutis viam*.

13. Dum haec dicerem, audita est vox dicentis: „Si Iordanem transieris, illic bonam invenies requiem”.

14. Ergo dum talem audissem vocem, credens eam propter me dictam fuisse, cum lacrimis levavi vocem et ita dixi dei genitrici:

15. „Domina mi, ne me derelinquas neque deseras, sed iugiter me custodias, ubi me tu vis ire”. Et haec dicens egressa sum atrio templi... (omissis)

16. Delectabant me nefanda cantica daemonum, quae ante didiceram<sup>a</sup>.

9. Et demum egrediens, ab illam, quae ita mei miserta fuerat, festinabam.

10. Veniens igitur ad locum, in quo praefatam *promissionem sanctae dei genitrici feceram*, flectens genua cum lacrimis, his eam alloqui cepi sermonibus:

11. Tu mei miserta es, domina, measque preces non repulisti. Per te hodie merui videre gloriam dei, quam peccatores respicere non merentur. Per te glorificabo deum peccatorum suscipientem poenitentiam.

12. Quid iam amplius quaeram, domina mea, quam quod merui videre divina mirabilia? Appropinquabit, o domina, tempus, in quo, *meam debeat completere promissionem*. Nunc ubi placuerit tibi, dirige me, et demonstra mihi misericorditer *poenitentiae ac salutis viam*.

13. Dum haec et huiusmodi dixisse, subito mihi audita est vox dicentis: „Si Iordanem transieris, illic bonam invenies requiem”.

14. Ego autem, dum talem vocem audissem, credens eam propter me fuisse dictam, cum lacrimis levavi vocem et dixi:

15. *Sancta dei genitrix, domina mea, ne me derelinquas neque deseras, sed iugiter me custodiens tuere, quoniam in te confido et spero*. Et haec dicens egressa sum atrium templi... (omissis).

16. Delectabant me nefaria cantica daemonum, quae antea didiceram; lenocinia quoque fornicationum et turpissimarum cogitationum quasi

9) a. fidedixerat ABDN] fide duxerat EI.

10) a. fidedictionis ADEI2N] fide ductionis B, fide ductrici II. b. genitrici ADI] genitricis BEN.

11) a. glorificavi I.

12) a. appropinquabit BN. b. mea debeat suppleri permissio ABDN] m. d. supplicari p. E, m. d. suppleri promissa I.

16) a. quae ante didiceram om. I.

b. fornicationum - desideria: cfr. § 18 a.

17. Sed mox lacrimas fundebam et manibus pectus vulnerabam, et reducebam ad memoriam illam, *quam mihi fide dictricem a feceram*, dum hanc ingrederer heremum, et quasi ante dei genitricis astarem imaginem, ita eam lacrimabiliter rogabam, ut a me amoveret pessimas ac sordidissimas mentis meae cogitationes.

18. Et dum plurimas funderem lacrimas, undique mihi refulgentem videbam lucem atque circumdabar corusco<sup>a</sup>.

18<sup>a</sup>. Rursus insidiabar a fornicationum mearum cognitionibus, quae quasi ignis devastabant viscera cordis mei, impellentes me ad perniciosa desideria.

18<sup>b</sup>. Dum vero talia et temptationum mihi certamina indesinenter insisterent, ad consueta orationis recurrebam arma. Terrae me proiciens eamque lacrimis inundans, meam mihi orabam succurrere *fide dictricem*, ne postmodum ut praevericatrix damnationis extremae luerem poenas.

19. Non autem elevabam faciem meam a terra, nisi totius diei noctisque consummatum fuisse spatium et dulcissimi illius splendoris fuisse lumine circumdata, qui totam illam temptationem cognitionum a me fugaret.

20. Sicque sanctae *fide dictricis a protecta solatio* transeggi decem et septem annorum spatia, innumera evadens pericula, et ex illo tempore usque hactenus *auxiliatrix mea praesto mihi in omnibus invenitur et undique me custodit vigilans*.

17) a. *fide dictricem AN] fide ductricem BDEI.*

18) a. *circumd. corusco AN] claritate circumd. coruscans BDE.*

18a - 18b ex NI, om. ABDE.

20) a. *fide dictricis AN] fideductricis BDEI.*

ignis vehemens devastabant viscera cordis mei, impellentes me ad perniciosa desideria<sup>b</sup>.

17. Sed mox lacrimas effundebam et pectus manibus verberabam, et ad memoriam reducebam illam, *quam protectricem feceram*, dum hanc ingrederer heremum, sanctam scilicet dei genitricem, et quasi ante ipsius starem praesentiam, ita eam lacrimabiliter recognoscitbam, ut precibus suis amoveret a me pessimas ac sordidas mentis meae cogitationes.

18. Et dum plurimas funderem lacrimas, undique mihi subito refulgens videbam lumen, atque claritatis divinae circumdabar corusco.

19. Non autem prius levabam faciem meam a terra, nisi totius diei noctisque consummatum fuisse spatium et dulcissimi illius splendoris fuisse lumine circumdata, qui omnes illas cognitionum phantasias a me fugaret.

20. Sicque sanctae illius *protectricis meae adiuta solatio*, transeggi decem et septem annorum spatia. Ex illo vero tempore usque nunc *auxiliatrix mea praesto mihi in omnibus invenitur et undique vigilans custodit me.*

## IV. RECENSIO FUSIOR

*Cod. Paris., BN. lat. 2381, f. 103<sup>v</sup> - 108<sup>r</sup>*

1. Tetigit mentem et cordis mei oculos intellectus salutaris, recogitans et intelligens quia peccata mea mihi introeundi aditum obserabant.

2. Cepique nimium flens conturbari et pectus tundere, atque suspiria de profundo cordis proferens, prospexi in loco, ubi stabam, sursum imaginem beatae dei genitricis Mariae stantem, quae iuxta possibilitatem artificis satis proprie effigiata, eandem *mundi dominam et coeli reginam* intuentium fidelium representabat affectibus. Ad quam cum tremefacta respiciens, toto mentis affectu indeclinabiliter intendens dixi :

3. Sancta et immaculata virgo, quae dei verbi carnem sanctam genuisti, scio enim quia condecens non est nec oportunum, sic me horridam, adorare imaginem tuam; scio quoniam immerita sum tantis pollutis sordibus, tot et tantis repleta miseriis, ad te oculos meos levare, tuam imaginem contemplari, quos innumerabilibus lenociniis dehonestavi, quae semper esse virgo dinosceris et casta, quae corpus et animam habes munda et immaculata. Iustum est enim me luxuriosam a tua purissima castitate abominari et proici.

4. Tamen, ut audivi, ideo effectus est deus homo, quem ipsa digna genuisti, ut peccatores vocaret ad poenitentiam. Auxiliare ergo mihi, sancta dei genitrix, quoniam omni sum destituta solatio.

5. Te deprecor, per quam universo generi humano portae paradisi patuerunt, ut te iubente portam huius sacratissimi templi cum fidelium turbis valeam introire. Tribune mihi licentiam ecclesiae patefactum introeundi aditum, ut non efficiar aliena a visione pretiosi ligni, in quo affixus est deus homo, quem concipiens ipsa virgo genuisti, qui proprium sanguinem dedit pro mea liberatione.

6. Iube, o domina, et mihi indignae ob divinae crucis salutationem ianuam patefieri et te ex <te> genito Christo dignissimam do fideiussorem, quia numquam meam carnem ultra coinquinabo per horrida commixtionum ludibria, sed mox ut filii tui videro lignum, saeculo et omnibus quae in eo sunt renuntiabo, et continuo egrediar ubicumque ipsa me duxeris ut fideiussor.

6<sup>a</sup>. Licet enim ad locum suavitatis et sanctitudinis oleum defecatae et hilaris conscientiae et thus fragrantis et fervidae orationis ceteraque virtutum aromata offerenda non affero, sacrificium tamen spiritus contributati, cor etiam contritum et humiliatum, divinis aspectibus offero non spernendum. Probra lupanaris deus odit, et ego quasi prostibulum reprobo et plurimum detestor, iamque meae menti intolerabilem foetorem ingerunt pariter et horrorem. Foeda simul et foetida sentina vitiorum meorum, quibus exalantibus odorem mortis in mortem, ab introitu sacri templi me nimis indignam credo digne repelliri.

6<sup>b</sup>. Certe pretium carnis et merces meretricis in templo dei mosaica lege prohibetur offerri, sed iam non sum quae fueram, quia divinae concordo iustitiae, cum damno atque dijudico quaecumque contra ipsius voluntatem turpiter et illicite perpetravi. Iam corruit in me spurcissimum et horridum habitaculum sathanae, cuius ego, vilissimum scortum, usque in praesentem diem extiti, corpus meum commaculans et subiciens ludibrio ignominiosae libidinis. Nunc autem

in me spiritus sanctus templum suum inchoare dignatus est, cuius instinctu et actu per poenitentiae luctum novae conversationis in me iam iacitur fundamentum.

6c. Rogo ergo te, mater misericordiae, ut potenti virtute tua aditum templi impervium facias, ut iam deposito contumacis gibbo superbiae et abiecta per abrenuntiationem gravi sarcina peccatorum, ingressa valeam vivifum dominicae crucis lignum in spiritu et veritate humiliter adorare. Quamvis enim non in merito mihi tuus iratus sit filius, tua tamen *intercessione* eidem, sicut credo, sine mora potero reconciliari. Ipse namque tuus est pater et filius, et dupli dilectionis affectu ad quodcumque petieris, benignum et piissimum eius assensum protinus inclinabis.

6d. *Sub hac ergo conditione et pacto impetra mihi apud ipsum quod postulo, ut si denuo, quod absit, iam damnata facinora, quasi canis reversa ad vomitum, repetam, tu mihi in tremendo filii tui iudicio testis assistas et index.* Nolo ut precibus meis benignum praestes auditum, si non fuero totis viribus executa propositum. Si autem per te, virgo virginum, mihi datum fuerit desuper templum ingredi et sanctissimae crucis adorare vexillum, in quo dilectus filius tuus Jesus Christus, dominus noster, pro totius mundi redemptione mortem subire dignatus est, mox saeculum et eius pompas derelinquam et vadam ubicumque preceperis, et utiliorem mihi *demonstraveris salutis viam.*

7. Hoc autem tam felici et arduo subnixa proposito, simulque confirmata in spe obtainendi quae beatissimam domini matrem rogaveraam, cum hilari festinatione surrexi de loco, in quo tantas cum amarissimis lacrimis fuderam preces, et veni ad ostium templi meque turbis ingredientibus sociavi, et quasi aliquam satisfactionem recipiens et de pietatis visceribus dei gentricis praesumens, iterum ingredientibus me miscui, et ultra non erat qui me repelleret vel prohiberet appropinquare ad ianuam templi. Nullum enim alicuius remoraminis obstaculum obvium repperi, sed quasi violenta et vehemens maris unda naviculam impellit ad litus, ita me turba comprimens compellebat intrare.

8. Accepit ergo me tremor validus et extasis, et tota ex praedictis turbabar tremefacta. Nam appropinquate me ad ianuam, cuius mihi prius aditus claudebatur, quasi omnis virtus, quae me prius ingredi prohibebat, postea ingredienti viam praepararet, ita absque impedimenti dolore introivi, et sic intra sancta sanctorum reperta sum, et pretiosi ligni vivificae crucis mysterium adorare digna habita sum, et tunc vidi dei sacramenta, et qualiter suscipere paratus est poenitentes.

8b. Ingressa autem, immo beatae virginis intercessione potius intromissa, atque sacratissimo loco, quo a fidelibus reverendum dominicae crucis adorabatur signaculum, cum timore et tremore pedetentim approprians, et ipsum flexis genibus humiliter in terra cum lacrimis profluentibus adoravi. Ubi tantae suavitatis atque vivifici odoris in naribus meis divinitus efferbuerunt aromata, quod illorum suavissimis evaporationibus anima mea delectabiliter infecta in castissimum amorem domini mei Iesu Christi ab illa die usque in praesens tempus suaviter ardere non cessavit. Hoc mihi remedium graviter aegrotanti providit misericorditer piissimus medicus animarum nostrarum, Iesus Christus dominus noster, ut intrusus animae meae visceribus, huius beatae suavitatis odor letalem et fedum vitiorum fetorem, qui omnia interiora mea corruperat, potenter excideret.

9. Talibus ac tantis divinae pietatis subarrata consolationibus, proiciens me

pronam in terram, et sanctum illud exosculans pavimentum, confestim egredior non ingrata *mediatrix* meae, sed et letanter ad locum, in quo eidem votum voveram, currens, uberes et devotas gratiarum actiones exhibitura processi.

10. Stans igitur in loco ubi *fidei dictionis conscriptum est chirographum*, et genua curvans ante virginis dei genitricis imaginem, his eam cepi sermonibus alloqui dicens : Tu mihi miserrimae, *mater misericordiae*, misereri voluisti et preces meas clementer exaudiens, ope tuae *intercessionis* templum filii tui me peccatricem intrare fecisti, et eiusdem flagrantissimam sentire suavitatem, quam multi et fideles et devoti pro votis sentire non merentur.

11. Tu quidem, o semper benigna domina, tuam ostendisti misericordiae pietatem. Tu indignae deprecationem non proiecisti. Vidi gloriam quam peccatores merito non videmus. Per te glorificabo deum salvatorem meum, qui neminem vult perire, sed ad agnitionem veritatis venire, quippe qui nihil odit eorum quae fecit, sed et dissimulat peccata nostra propter poenitentiam, qui copiosus est in misericordia et multus ad ignoscendum.

12. Quid amplius peccatrix et misera valeo recordari vel enarrare ? Tempus est, et ipsa *praerogata mihi miserationis tuae patrocinia postulant*, ut operis executione *quod tibi promisi, debeam adimplere*. Nunc ergo ubicunque tuae beneplacitum fuerit voluntati, dirige me, et ostende mihi poenitentiae congruum locum, in quo tibi digne reddere merear vota mea quae distinxerunt labia mea. Esto mihi *salutis ducatrix et veritatis magistra praecedens me in viam quae dicit ad poenitentiam*.

13. Dum autem beatae virginis supplex ista proferrem, audivi vocem dicentem mihi : Si Iordanem transieris, bonam ibi invenies requiem.

14. Facta autem hac voce cum lacrimis levavi manus meas ad coelum et dixi : Piissima dei genitrix Maria, quae sola mihi restat post dulcissimum filium tuum Iesum spes omnis vitae et virtutis, esto mihi solamen atque refugium ab omnibus tribulationum incursibus, qui inter huius viae et vitae varietates ad patriam claritatis aeternae properantibus solent obviare fidelibus. Custodi me domina et dirige me in viam pacis et salutis, ut praembulo et comitante gratiae tuae praesidio inoffenso pede ad destinatum locum pervenire.

15. Domina, domina, regina totius orbis, per quam generi humano salus advenit, noli me derelinquere. His dictis de atrio sum egressa et festinanter ambulabam... (*omissis*)

16. Fiebat autem mihi et de luxuriosis canticis nimium desiderium perturbans et reducens ad memoriam daemoniorum cantica decantare, quae in saeculo didiceram.

17. Mox vero lacrimans et pectus meum tundens, ad memoriam reducebam *fidei dictionem* quam feceram, egrediens contra hanc solitudinem, veniebamque per cogitationem ante imaginem sanctae dei genitricis, *quae me in sua fide suscepit*, et ante illam plorabam, ut effugaret a me cogitationes quae meam animam affligebant.

18. Quando autem nimis dolenter lacrimabar et viriliter pectus tundebam, tunc videbam lumen undique circumfulgens me et serenitas quaedam stabilis mox fiebat. Cogitationes quae ad fornicationem me iterum compellebant, quomodo valeo enarrare ? Abba, ignosce. Ignis intus infelix corpus meum nimium

succedebat et totam me per omnia exurebat et ad desiderium commixtionis trahebat.

19. Adversarius enim noster diabolus, qui neminem intentatum relinquit, noviter me conversam ad dominum primo quidem acrius si quo modo posset, ab arrepto me proposito retrahere, inmittens mihi memoriam saecularis vitae, fluxam mundi gloriam, escarum variam delectationem et reliqua vitae remissioris blandimenta. Postremo arduum mihi proponebat finem, et maximum ad vitam aeternam pervenireti laborem, necnon corporis fragilitatem nimis onerosam, et aetatis spatia longiora, et in his omnibus et aliis temptationibus plurimis mihi maximam cogitationum caliginem suscitabat.

19<sup>a</sup>. Postquam autem, orationibus meis interpellantibus Christum per passionis eius fidem, diabolus se sentiebat repelli, consueta adversus carnis pudicitiam arma arripiens, nocturnis me inquietabat illecebris. Per diem autem cogitationes sordidas menti meae conabatur ingerere, et ego eas motibus repellebam assiduis. Titillabat etiam sensus meos naturali carnis ardore; ego fide et inedia corpus omne vallabam. Ille malignissimus nocturnis horis in pulcherimi iuvenis se transfigurabat imaginem, nulla lasciviae figmenta praetermittens; ego ultrices gehennae flamas et infatigabilium morsum verium recordabar, ut hac salubri cogitatione cogitationem libidinis quasi clavo clavum expellerem. Denique lubricum feminei sexus iter ad ruinam facile proponebat; ego aeterna extremi tormenta iudicii cum summo pavore considerans, illaesam animae puritatem dei gratia protegente, inter tot et tanta tentamenta servabam. Adiuvabat me famulam suam dominus, qui pro peccatorum redemptione carnem suscipiens, victoriam carni contra diabolum largitus est, ut cum apostolo dicere valerem: Non ego autem, sed gratia dei mecum.

19<sup>b</sup>. Dixit iterum Zosimus ad eam: Obsecro te, famula Christi, ut quaecumque tibi contigerunt prospera vel adversa secundum processum temporis et conversationis, prout memineris, mihi per ordinem pandas. Ne confundaris, queso, quia nulla sunt pene diaboli machinamenta, quae non proprio experimento didicerim vel saltem alieno. Scio enim, quod versutus ille hostis tam sordidas atque nefandas cogitationes inserit aliquando mentibus hominum noviter conversorum, eorum etiam qui sobrie atque salubriter antea vixerant, ut qui tentatur, dum suum illud putat esse quod cogitat, deteriorem se per inmundum spiritum proposito sanctum esse existimet, multoque peiorem animam habuisse se credat, dum in saeculo moraretur.

19<sup>c</sup>. Solet enim callidissimus hostis his, quibus invidet, horrorem propositi ex desperatione sanctitatis incutere, ut obsidente eos tristitia, etsi a proposito non revocat, retineat a profectu. Ideoque mirari non debes, si te diabolus malignissimus cogitationibus impedit, quae, sicut asseris, virulentis eius eius suggestionibus perversorum operum perpetratione consentiens obedisti, praesertim cum innocentes plurimi, et qui in illam libidinosae voluptatis voraginem nequaquam prolapsi sunt, eodem spurcissimo spiritu instigante, carnalium passionum stimulis fatigentur.

19<sup>d</sup>. Novimus beato referente apostolo ipsum totius puritatis actorem dominum nostrum Iesum Christum secundum similitudinem nostram tentatum per omnia absque peccato, idest absque huius inmundae titillationis pruritu quippe qui

non ex virili semine sed virtute sancti spiritus operante, carnem sacrosanctam assumpsit ex virgine. Proinde sordidas fraudulentis hostis tentationes, perniciosae confusionis operimento, quaeso, ne mihi contegas, sed quae restant dicenda, relatione fideli prosequere. Ecce praesentis diei cursu praecipiti festinat ad vesperum. Satage ne iamiamque incumbentibus noctis tenebris gratissimum nobis colloquium paeopere finire cogamur.

20. Ad quem mulier sancta respondit: Per decem et septem annos post conversionem meam dedit mihi dominus forte certamen ut vincerem, etc.

V. GEBED TOT MARIA DE EGYPTISCHE

*Cod. Paris., BN. lat. 2282, saec. 12, f. 88<sup>v</sup>*

Oracio ad sanctam Mariam egyptiacam

Sancta Maria, famula Christi, spes miserorum, fiducia peccatorum<sup>1</sup>, decus penitentium, te per deum omnipotentem et perfectissimam illius matrem Mariam, que te suis precibus eripuit ab antiqui hostis faucibus<sup>2</sup>, humiliiter exorsa quatinus dei misericordiam pro me nimium infelicissimo depreceris, ut mihi miserrimo remissionem omnium conferat criminum, convertatque me de malo ad onus, de profundo uiciorum erigit ad culmen uirtutum atque conseruet corpus intactum ab omni pollutione, mentem meam una cum corde tueri dignetur a nefandis cogitationibus et inmundis, et in exitu anime presens assit, eripiens illam a sulphureo tartari igne, et gaudentem paradisi gloria perfriui donet sine fine. Exaudi ergo me peccatorem, pia Maria, sicut exaudita es a gloriosissima dei matre virgine Maria; exaudi me, queso, nunc in presenti hora; exaudi eciam, in quibuscumque tribulationibus, angustiis et necessitatibus te inuocauero, et interpellam pro me tuam protectricem matrem domini, ut suis piis meritis uitam eternam mihi sicut et tibi impetrare a filio suo dignetur, cum quo uiuit et regnat in secula seculorum.

G.-G. MEERSSEMAN O.P.  
Freiburg (Zwitserland)

<sup>1</sup> Spes miserorum, fiducia peccatorum = twee mariale eretites die hier op Maria de Egyptische overgedragen worden.

<sup>2</sup> Eripuit ab antiqui hostis faucibus = uitdrukking die Fulbert van Chartres gebruikt om op de Theophiluslegende te zinspelen (PL. 141, 323).